OUTLINE — LAW SEMINAR 7

CUSTOMALS ON MARRIAGE AND THE “TWELFTH CENTURY RENAISSANCE”

Custumals on Marriage

Usatges de Barcelona

What follows is not from the most recent edition of the text, which is by Joan Bastardas and is in copyright and not available online, but from a remarkable edition done in the mid-19th century by a man named Charles Giraud. He used two Paris manuscripts of the Latin text, one of which dates from the 13th century. Here’s how it starts.

1. — (1) Antequam usatici fuissent missi solebant iudices iudicare ut cuncta malefacta fuissent omni tempore emendata, si non potuerint esse neglectata, per sacramentum et per batayam, vel per aquam frigidam sive calidam, ita dicendo: Juro ego ille tibi illi quod hec malefacta que tibi habeo facta sic ea tibi feci ad meum directum et in tuo neglecto, quod ego tibi illa emendare non debeo, per dominum et hec sancta; et inde stet ad bellum vel ad unum ex supra dictis judiciis, scilicet aque frigide vel calide.

2. — Homicidia autem vel cugucia que non possunt neglectari, sint secundum leges et mores iudicata et emendata siue vindicata.

3. — Cum dominus Raymundus Berengarii vetus comes et marchio Barchinone, atque Yspanie subiugator, habuit honorem et vidit et cognovit quod, in omnibus causis et negociis ipsius patrie, leges gotice non possent observari et vidit multas querimonias et placita que ipse leges specialiter non iudicabant; laude et consilio proborum suorum hominum, una cum prudentissima conjuge sua Adalmodi, constituit et misit usaticos cum quibus fuissent omnes querimonie et malefacta in eis inserta districte et placitate et iudicate atque ordinate seu emendate vel vindicate. Hec enim fecit comes autoritate libri iudicis qui dicit: Sane adjiciende legis, si justa novitas causarum exegerit, princi-

palis electio licentiam habebit, et potestatis regie discretionem tractetur, qualiter exortum negocium legibus inseratur; Sola vero potestas regia erit in omnibus libera, qualemcumque jusserit in placitis inserere penam.

4. — (1) Hec sunt usualia de curialibus usualibus quos constituerunt tenere in eorum patria, omni tempore, dominus Raymundus Barchinone vetus comes et Adalmodis conjux ejus, assentione et aclamatione illorum terre magnatum: videlicet, Poncii vice comitis Gerunde et Reymundi vice comitis Cardohe et Udalardi vice comitis Barchinone, nec non et Gondebardi de Bigora et Mironis Guilaberti et Alamagni de Ceruelione et Bernardi Amati Clarimontis et Raymundi Montiscataniti, et Amati Eneas et Guillermi Bernardi de Caralt et Arnaldi Mironis de Tost et Ugonis Dalmacii Cervarie et Arnaldi Mironis Sancti Martini, et Guillermi Dapiferi, et Gaufredi Bastonis, et Renardi Guillermi, et Guiberii Guitardi et Guiberti de Iphis Accutis et Guillermi Marche et Bonifilii Marchi, atque Guillermi Borelli judicum.